

BÁO CÁO

Công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện quy định báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2023 phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG.

1. Tình hình chung của đơn vị.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô có tổng số biên chế được giao là 07 biên chế; đã thực hiện được 7/7 biên chế, gồm: 01 Chấp hành viên trung cấp đồng thời là Chi cục trưởng, hiện nay chưa có Phó chi cục trưởng, 03 Chấp hành viên sơ cấp, 01 Thẩm tra viên, Không có thư ký nhưng Cục THADS tỉnh Đắk Nông đã biệt phái cho đơn vị 01 thư ký, 01 Văn thư, 01 Kế toán. Ngoài ra đơn vị còn có 04 người lao động làm việc theo Hợp đồng 161 (gồm: 02 bảo vệ, 01 lái xe, 01 tạp vụ). Tổng số cán bộ công chức và người lao động của đơn vị là 11 người.

2. Thuận lợi, khó khăn.

2.1. Về thuận lợi:

Trong thời gian qua điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương tiếp tục có những chuyển biến theo chiều hướng tích cực, đời sống của một bộ phận nhân dân được cải thiện, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định nên đã có những tác động tích cực đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện.

Lãnh đạo Cục THADS tỉnh, Thường trực Huyện ủy, thường trực HĐND huyện, UBND huyện, Ban chỉ đạo THADS huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo kịp thời và sự phối kết hợp có hiệu quả của các cơ quan đơn vị đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi hành án dân sự tại địa phương. Đã phối hợp với các cơ quan hữu quan các quy chế phối hợp công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Krông Nô.

Tập thể cán bộ, công chức của đơn vị đã quyết tâm, nỗ lực phấn đấu và với điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác được đảm bảo đã tạo điều kiện thuận lợi để CBCC tích cực thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Về khó khăn:

Về mặt pháp luật: vẫn còn một số quy định của pháp luật chưa được đầy đủ, chưa thật sự rõ ràng, còn có sự chông chéo nên khi áp dụng vào trong

quá trình xử lý vụ việc thi hành án đã gặp những khó khăn vướng mắc nhất định.

Về quan hệ tranh chấp dân sự: các tranh chấp dân sự, đặc biệt là các tranh chấp về đất đai, phân chia tài sản thừa kế, vay nợ tiền, tài sản, phân chia tài sản sau ly hôn ở địa phương phát sinh ngày càng nhiều với tính chất phức tạp, nhiều mối quan hệ đan xen.

Về ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng phải thi hành án: các đối tượng phải thi hành án thường cố tình dây dưa kéo dài thời gian chấp hành án, trì hoãn việc thi hành án, thậm chí kiên quyết chống đối việc thi hành án dẫn đến công tác thi hành án dân sự gặp không ít khó khăn, trở ngại.

Năm 2022 và đầu năm 2023 có những bão giá về đất đai sau đó trầm lắng. Các tài sản bán đấu giá không có người tham gia đấu giá, các tài sản đã giảm giá đến nhiều lần nhưng không có người mua nên đã ảnh hưởng rất lớn công tác tác nghiệp hồ sơ thi hành án của đơn vị. Tình hình hạn hán trên diện rộng ảnh hưởng đến việc sản xuất nông nghiệp của địa phương cũng có tác động đến công tác giải quyết thi hành án dân sự gặp không ít khó khăn.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN

1. Kết quả thi hành về số việc và giá trị (số liệu lũy kế tính từ ngày 01/10/2022 đến ngày 30/9/2023):

1, Tổng số việc đã thụ lý: 911 việc = 115.285.364.000đ. Trong đó:

- Số việc tháng trước chuyển sang: 370 việc = 82.702.383.000đ.

- Số việc thụ lý mới: 541 việc = 32.582.981.000đ.

2, Số việc ủy thác: 12 việc = 2.877.730.000đ.

3, Số việc phải thi hành: 899 việc = 112.407.634.000đ.

4, Số việc có điều kiện thi hành: 698 việc = 39.097.636.000đ. Trong đó:

- Số việc thi hành xong hoàn toàn: 514 việc = 20.356.783.000đ.

- Số việc đình chỉ thi hành án: 41 việc = 3.733.995.000đ.

- Số việc đang thi hành: 183 việc = 18.660.853.000đ.

- Số việc hoãn thi hành án: 13 việc: 1.867.751.000 đồng.

5, Số việc chưa có điều kiện thi hành: 189 việc = 71.442.327.000đ.

6, Số việc chuyển sang tháng 10 năm 2023 thi hành tiếp (Tổng số việc phải thi hành - thi hành xong hoàn toàn – đình chỉ): 385 việc = 92.050.851.000đ.

Tỷ lệ: Đạt 73,64% so với số việc có điều kiện thi hành và đạt 52,07% so với số tiền có điều kiện thi hành.

8, Về kết quả miễn, giảm thi hành án:

Trong tháng 10 xét miễn được 18 việc = 17.034.000 đồng.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô đã thi hành các chỉ tiêu về tiền, việc năm 2023; Kết quả về việc: 73,64%; về tiền đạt: 52,07% (trong khi đó Cục thi hành án dân sự tỉnh Đắk Nông giao là: Về việc: 82%; Về tiền đạt: 46%).

2. Về thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

- Tổng số phải thi hành 68 việc giảm 03 việc so với cùng kỳ 2022, tương ứng với số tiền là 84.823.997.000 đồng, giảm 634.431.000 đồng so với cùng kỳ 2022.

- Thi hành xong: 16 việc bằng việc đã thi hành xong so với cùng kỳ năm 2022, thu được số tiền là 7.743.648.000 đồng tăng 289.482.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022, đạt tỷ lệ 23,52 % về việc và 9.12% về tiền.

3. Về theo dõi thi hành án hành chính:

- Kết quả thụ lý thi hành phần dân sự trong bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính: 0 việc = 0 đồng.

- Tình hình theo dõi thi hành án hành chính theo Luật tố tụng hành chính: 0 việc (không phát sinh vụ án hành chính thuộc thẩm quyền theo dõi của Chi cục THADS cấp huyện).

4. Về cưỡng chế thi hành án:

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô đã lập hồ sơ đề cưỡng chế thi hành án đối với 14 vụ. Kết quả đã thực hiện xong các biện pháp cưỡng chế là 13/14 vụ, 01 vụ việc chưa tổ chức cưỡng chế vì khi cưỡng chế ảnh hưởng đến nhiều hộ dân đang sử dụng nguồn nước do đơn vị cấp nước cung cấp ảnh hưởng đến trật tự an ninh xã hội.

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của Chi cục THADS huyện. Do đó đơn vị rất quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Đơn vị đã ban hành Quyết định về giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo, đồng thời mở đầy đủ các loại sổ sách để phục vụ cho công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phân công một công chức chịu trách nhiệm quản lý, ghi chép, cập nhật sổ sách theo đúng quy định của pháp luật.

Năm 2023, tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị mà đơn vị đã tiếp nhận là 07 đơn; Phân loại đơn: đơn khiếu nại là 04 đơn, đơn tố cáo là 02 đơn; 01 đơn kiến nghị; Kết quả: 04 đơn khiếu nại; Chi cục đã ban hành 02 Quyết định giải quyết khiếu nại về không chấp nhận khiếu nại, 01 Quyết định đình chỉ, lý do đương sự rút đơn; 01 đơn khiếu nại không thụ lý vì đã hết thời hiệu; Đơn tố cáo đã không thụ lý 01 đơn; lý do đương sự rút đơn; 01 đơn ban hành Kết luận tố cáo; 01 đơn kiến nghị thì đã trả lời cho đương sự bằng văn bản theo quy định; đã giải quyết 07/07 đơn (đạt 100%).

6. Công tác phối hợp trong công tác THADS.

Công tác phối hợp trong THADS tiếp tục được chú trọng và phát huy hiệu quả, qua đó tăng cường trách nhiệm giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS. Đặc biệt VKSND

huyện Krông Nô thường xuyên quan tâm kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong quá trình thi hành án, từ đó hạn chế được những thiếu sót, vi phạm trong quá trình tác nghiệp của các Chấp hành viên; TAND huyện Krông Nô kịp thời giải thích những điểm chưa rõ, khó thi hành trong bản án để cơ quan THADS kịp thời tổ chức thi hành án; cơ quan Công an huyện Krông Nô thực hiện tốt công tác phối hợp bảo vệ cưỡng chế theo đề nghị của cơ quan THADS; việc phối hợp với Trại giam, trại tạm giam để thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ, trả tiền, giấy tờ cho đương sự là phạm nhân đang chấp hành hình phạt tù, xác nhận kết quả thi hành án về dân sự đối với phạm nhân đạt hiệu quả cao; các cơ quan liên quan cũng đã kịp thời phối hợp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh liên quan đến tài sản, giấy tờ chứng minh quyền sở hữu, sử dụng tài sản của người phải THADS.

7. Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo THADS huyện Krông Nô.

Ban Chỉ đạo THADS huyện Krông Nô thường xuyên được rà soát, kiểm tra toàn. Ban Chỉ đạo đều ban hành Quy chế hoạt động, phối hợp với từng địa phương và các cơ quan có liên quan. Chi cục THADS huyện Krông Nô đã thường xuyên tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo thi hành án cho UBND huyện khi có thành viên nghỉ hưu hoặc chuyển công tác.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Kết quả thi hành xong về việc đạt được chưa cao;
- Số việc và tiền năm 2022 chuyển sang nhiều lại là những vụ việc khó khăn, phức tạp, khó thi hành, với số tiền phải thi hành lớn;
- Tài sản kê biên là bất động sản khó xử lý; (thị trường này đang chững lại).
- Một số vụ việc còn có những vướng mắc, chưa có sự thống nhất để tháo gỡ;
- Công tác phối hợp với cơ quan, ban, ngành liên quan trong việc động viên thuyết phục, giáo dục đương sự tự nguyện thi hành chưa được chú trọng;
- Công tác phân loại án, phân loại đối tượng để áp dụng biện pháp thi hành phù hợp còn chung chung;
- Số việc đã tổ chức cưỡng chế kê biên nhưng bán đấu giá chưa thành còn nhiều, quá trình xử lý tài sản thế chấp còn nhiều khó khăn, vướng mắc; Lý do: năm 2022 và đầu năm 2023 có những bão giá về đất đai sau đó trầm lắng. Các tài sản bán đấu giá không có người tham gia đấu giá, các tài sản đã giảm giá đến nhiều lần nhưng không có người mua nên đã ảnh hưởng rất lớn công tác tác nghiệp hồ sơ thi hành án của đơn vị.
- Hiệu quả áp dụng cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin chưa cao.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tuy có sự chuyển biến, nhưng vẫn chưa thực sự quyết liệt, thiếu sâu sát;

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra chưa được quan tâm đúng mức vẫn còn mang tính hình thức, chất lượng, hiệu quả còn hạn chế;

Một số Chấp hành viên, công chức vẫn còn thụ động trong công việc, chưa thực sự nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao nên việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành còn chậm;

Công tác dân vận trong giáo dục thuyết phục đương sự chưa có sự linh hoạt;

Công tác thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng kết quả chưa cao.

- Về khách quan:

Số việc và tiền thụ lý mới liên quan đến tín dụng ngân hàng tăng cao trong khi giá các mặt hàng nông sản không ổn định, hạn hán, sâu bệnh mất mùa từ đó thu nhập của người dân địa phương rất thấp, mất khả năng thanh toán tạo áp lực rất lớn cho hoạt động THADS;

Tài sản đảm bảo chủ yếu là bất động sản nên rất khó xử lý dứt điểm, một số tài sản thế chấp giá trị thấp trên thực tế không đảm bảo để thanh toán nghĩa vụ thi hành án cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng;

Nhu cầu đăng ký mua tài sản bán đấu giá để thi hành án trên địa bàn rất ít, có nhiều vụ việc đương sự có tài sản nhưng tài sản kê biên thì rất khó bán, hoặc có tài sản nhưng giá trị tài sản thấp hơn so với nghĩa vụ thi hành án;

Còn có một số vụ việc thi hành án còn có ý kiến khác nhau giữa các ngành, chính quyền địa phương chưa kịp thời được giải quyết;

Ý thức chấp hành pháp luật nói chung và pháp luật THADS nói riêng chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành, lợi dụng chính sách dân chủ để khiếu nại nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án;

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường tuyên truyền

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành đến mọi tầng lớp trên địa bàn;

- Tập trung rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành để tổ chức thi hành kịp thời, đúng trình tự, thủ tục, cương quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các đương sự chây ì không tự

nguyện thi hành. Đăng tải kịp thời Danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Trang thông tin điện tử của Cục;

- Chú trọng giải quyết các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng ngân hàng và giải quyết dứt điểm những vụ việc đã bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người trúng đấu giá;

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ, bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục; khắc phục các vi phạm trong kê biên, đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước;

- Thực hiện tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; chủ động, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo, phức tạp, kéo dài;

- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS huyện tập trung chỉ đạo, tổ chức phối hợp thường xuyên chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành để giải quyết những vụ việc trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng, những vụ việc phức tạp, trọng điểm;

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội tại địa phương để tuyên truyền, động viên, thuyết phục, bảo đảm thi hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật;

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa và hỗ trợ nộp đơn trực tuyến;

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ, tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp; khai thác, sử dụng có hiệu quả Phần mềm thụ lý, Phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; Công nghệ số thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và thực hiện đúng Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Giải pháp cơ bản

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Phát huy tốt vai trò của người đứng đầu thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo đoàn kết, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành;

- Duy trì mối quan hệ phối kết hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban ngành trong công tác tổ chức cán bộ và công tác chuyên môn nghiệp vụ;

- Xây dựng đội ngũ Chấp hành viên và công chức THADS liêm chính, có phẩm chất đạo đức, không làm sai lệch bản chất của vụ việc, không bị tác động bởi quyền lợi riêng tư, lợi ích nhóm, đảm bảo ổn định tổ chức, tránh xáo trộn để công chức yên tâm công tác làm tốt công việc được phân công;

- Tăng cường tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu. Chú trọng giáo dục phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức, đồng thời chú trọng công tác phòng ngừa vi phạm trong công tác THADS;

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Thủ trưởng Chi cục nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức, người lao động tại đơn vị;

- Tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan liên quan để có giải pháp thi hành;

- Tập trung chỉ đạo, chủ động phối hợp với các tổ chức tín dụng để có những giải pháp xử lý tài sản bảo đảm đối với những vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng nhưng có khó khăn trong xử lý tài sản bảo đảm.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để có những giải pháp xử lý đối với những vụ việc trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đang sự đang chấp hành án phạt tù, mặc dù có tài sản nhưng tài sản ít khó xử lý.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, thường xuyên phối hợp trong công tác xét miễn, giảm thi hành án.

Trên đây là Báo cáo của Chi cục THADS huyện Krông Nô về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 phương hướng nhiệm vụ cơ bản công tác thi hành án dân sự năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- Ban pháp chế - HĐND huyện;
- VP. HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu: VT, TH.

CHI CỤC TRƯỞNG



Lê Văn Thảo

